excluderet. l. æquissimum. §. si duo. de secund. tab. Et dicitur separatim facta, etiam si vni seruo communi plurium dominorum sit facta. l. si. in personam vulg. cum enim personam plurium representet, censetur perinde, ac si separatim cui libet domino datus esset substitutus. l. & Proculo. j. tit. j. d. l. qui hered. §. si duorum. * In fideicommissis quoque receptum est, scindi conditionem: vt si dictum sit, si Titius & Seius hæredes mei accesserint, restituit Sempronio. vel altero enim decedente, admittitur Sæpronius. l. Lucius. §. Caio. ad Treb. l. si. §. filii. j. tit. j. quia videtur testator fidem singulorum in sua cuiusque parte secutus, & coniuncta separato sensu accipitur, vt quilibet in sua parte sit grauatus. nec enim onus vnus, alteri iniunctum facile credendum est. quod alibi declarauit, in l. hæredes mei. §. cum ita. ad Treb. Sed pone, * testator instituto hæredē addidit, se ea conditioe facere, ne hæreditatem alienet. & si fecerit, sit priuatus, & hæreditas ad Xenonem pertineat. alienauit hæres certam partem, an cadat in totum? Et Ang. cadere respondit. consi. clxviij. las. l. si ita quis promiserit. §. ea lege. in fi. de verb. obl. quia ademptum sub conditione, videtur sub contraria conditione datum. d. l. aliquando. conditio autem scindi non potest. quæ opinio certa est, si scriptum proponatur, ne quid alienet. d. l. si is qui ducenta. §. vtrum. aliis cum prohibito de tota re loquatur. l. Titia. j. §. j. tit. j. non videtur partem alienando, in totum pueniendus: sed pro ea parte tantum. quod las. censuit. l. ait prætor. in princ. de iureiur. vt hæreditas, id est, pars alienata duntaxat. l. Lucius Titius. vbi Bal. j. eo. ad hospitale pertineat. Nec obs. quod conditio scindi nō debeat: quia cum conditio & dispositio de eadem re concepte sint, sicut dispositio ad partem quoque refertur: ita in contrarium eius casum regit vt supra dixi. tamen illud dici possit, quod in pœnam ademptum est, non videri sub contraria conditione datum. Bar. l. j. §. item si ita. vers. sed cōtra istud. ad leg. Fal. Cæterum superscripta sententia in verbis legis certior est. traditum enim est, eum qui pro parte aduersus legis præcepta facit, in totum haudquaquam puniri. l. in depositi. ff. de po. Castr. & Aret. d. §. Cato. opp. v. Vnde emphyteuta partem in consilium domino alienans, ab ea tantum cadit. las. l. si. charta pe. vers. xij. de iure emph. Mod. d. §. Cato. v. opp. quod & in cliente si duciario certū est. c. j. de vasal. qui contra consti. Lot. Idemque in vno ex pluribus emphyteuta hæredibus, qui in re male versetur. auth. qui rē. C. de sacrosan. solus enim cadit, vt alibi censetur. auth. qui rē. C. de sacrosan. solus enim cadit, vt alibi censetur. D 3 sui.

fui. Bal. l. ædem. col. vlti. C. loc. quia conditiones legales scinduntur, ne quis supra delictum plectatur. l. rescriptum. j. de his quib. vt indig. Bal. consi. cccxxvij. in j. Quod si in totis peccauerit, secus est. l. quidam. §. donationem. de don. vbi Bal. l. mol. Raph.

PAPINIANVS.

LEX XI.

CVM filiosa. ^a vel seruo alieno legatum, vel hereditas datur: fideicommissum ^b patri vel domino potest: ac tum demum ex persona ipsorum fideicommissum vires capit, cum ipsis per quos comodum hereditatis, vel legati, patri, dominone queritur, fideicommissum relinquitur. Denique Iulianus non in subtili ratione motus, patrem, cuius filius heres institutus esset, extero quidem, habita ratione legis Falcidiae, restituere hereditatem respondit: quoniam ex persona filij tenebatur: ipsi vero filio, non admissa Falcidia: quia ex persona sua sibi filius obligari non posset, ac pater ^c non vt heres, sed vt pater rogare videretur. Et ideo si filio rogatus sit pater post mortem suam, quod ad se peruenit ex legato, vel hereditate filio relicta restituere, isque viuo patre decedat: omnimodo patrem id reuerenturum. ^d quoniam fideicommissum ex persona patris sui vires acceperit.

SVMMAE RERVM.

- ^a Pater rogatus restituere hereditatem filio, quartam non detrahit: secus si extraneo. ⁴ Fideicommissum si debeatur filio post mortem patris, utrum id iuris in suis heredes filius transmittere possit.

Conditio

- ⁵ Conditionale fideicommissum, ¹² Filius fa. qui iusu patris hereditatem adiunt, an ipse heres dicatur. ⁶ Grauat' restituere, non tenetur fructus, quos ante conditionis euentum percepit, restituere. ¹⁴ Que sint facti. ¹⁶ Taciti & expressi par uirtus. ¹⁷ Inimria est illata, qui extraneum heredem filius fa. instituit: an ab ipso, aut a patre profecto quenda sit. ¹⁹ Pax cum extraneo herede iniata, nihil filio obest. ²⁰ Concessio umei, etiã fructus pendentes conceduntur. ²¹ Fideicommissarius si decedat ante restitutionem, an fideicommissum ad heredem transeat.

CVM filiosa. Pater ^a fideicommissum a testatore grauat' aduersus quid extraneum deducit: aduersus vero filium non deducit, quia ex persona filij, id est, tanq' heres erga eum grauat' non intelligit, cum non possit filius videri idem & creditor, & debitor esse. l. legatum. ij. §. j. j. eo. vnde & mortuo ante diem fideicommissi filio, nihil transmittitur, cum alius mortuo ante diem fideicommissi ipso herede, non tamen extinguatur fideicommissum. l. legato. de cond. & demon. Et quod in filio dicitur, idem in seruo. Prima dubitatio, an filio, seu seruo instituto, vel aliis non orato, possit pater, aut dominus grauari fideicommissum. Et videretur non posse: quia ipsi non ducuntur iudicio testatoris quicquam consequi. l. qui liberis. §. hæc verba. de vulg. ergo nec grauari debent. l. ab eo. C. de fideicom. Contrarium hic respodet Paul. quia vt grauari possint, subiicit commodum eos ex testamento per filij, aut serui personam consequi. l. j. §. pe. j. tit. ij. satisque videntur iudicio testatoris vocati, saltem tacito. l. conseruiuntur. j. tit. j. cum serue testator, lucrum ad eos perueniturum, si heredes scripti de eorum potestate non existissent. argu. l. sed & si sic. j. tit. ij. secus si existissent: tunc nulla pro eis est tacita voluntas. Sed quid si grauentur ipsi sine, filio, vel seruo restituere? Et videretur illi orarius iustus, cum illico facta restitutione, dominum in patrem, vel dominum reuertetur. l. placet. de acqui. hæred. l. qui sic. de sol. qua ratione fideicommissum heredi a fideicommissario